ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Gabinete do Deputado Kaká Santos – 6º andar

Palácio Construtor João Alves Filho

Av. Ivo do Prado, s/n – Aracaju-Sergipe CEP 49.006-900

Projeto de Resolução nº ________/2025

Autoria: Deputado Kaká Santos

Concede Título de Cidadania Sergipana ao

Senhor José Roberto Tadros.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SERGIPE,

Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado de Sergipe aprovou e a Mesa

promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadania Sergipana ao Senhor José Roberto

Tadros.

Art. 2º. A Assembleia Legislativa deve fazer, em Sessão Especial a entrega do

Diploma correspondente ao Título de Cidadania concedido na forma do art. 1º desta

Resolução.

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, ______ de_______________de 2025.

Kaká Santos

Deputado Estadual

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310030003600330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310030003600330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Gabinete do Deputado Kaká Santos – 6º andar

Palácio Construtor João Alves Filho

Av. Ivo do Prado, s/n – Aracaju-Sergipe CEP 49.006-900

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Resolução apresentado tem o objetivo conceder Título de

Cidadania Sergipana ao Senhor José Roberto Tadros, nos termos do art. 185, §2°, inciso

IV, da Resolução nº 33, de 14 de dezembro de 2005, submetendo aos Nobres Pares às

razões que justificam a concessão da homenagem.

 Com grande honra, apresento a esta Assembleia Legislativa a biografia do

Senhor José Roberto Tadros. Nascido em Manaus (AM), em 28 de novembro de 1945,

trata-se de um empresário, advogado, líder institucional e escritor de notório

reconhecimento.

Filho de David José Tadros e Maria Sant’Ana Pires Tadros, é casado com Vânia

Maria Tereza Novoa Tadros e pai de três filhos: José Roberto Tadros Júnior, Trícia

Thereza Tadros Pinho e David José Novoa Tadros. É também avô de Beatriz Tadros

Pinho, Luiz Eduardo Tadros Pinho, Maria Bolognese Novoa Tadros e José Roberto Tadros

Netto.

Formado em Direito pela Universidade Federal do Amazonas (UFAM), é inscrito

na Ordem dos Advogados do Brasil Seccional Amazonas, sob o nº 548, e possui pós-

graduação em Ciências Políticas. Ingressou ainda jovem nas empresas da família,

fundadas em 1874, a mais antiga organização empresarial em atividade no estado do

Amazonas.

Atualmente, preside a Confederação Nacional do Comércio de Bens, Serviços

e Turismo (CNC), o Serviço Social do Comércio (Sesc) e o Serviço Nacional de

Aprendizagem Comercial (Senac), entidades que compõem o Sistema CNC-Sesc-Senac,

com forte presença em todo o país, inclusive em Sergipe, através da formação

profissional e do atendimento social prestado por meio dessas instituições.

É também presidente licenciado da Federação do Comércio de Bens, Serviços

e Turismo do Estado do Amazonas (Fecomércio-AM), além de ter exercido importantes

funções como presidente do Conselho Deliberativo do Sebrae Nacional (2019–2022) e do

Sebrae Amazonas por seis mandatos.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310030003600330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310030003600330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Gabinete do Deputado Kaká Santos – 6º andar

Palácio Construtor João Alves Filho

Av. Ivo do Prado, s/n – Aracaju-Sergipe CEP 49.006-900

Foi membro de diversos conselhos e instituições públicas e privadas, como a

Suframa, Sudam, INSS, Codam, Junta Comercial do Amazonas, UFAM, entre outras.

Também se destacou como cônsul honorário da Grécia para a Amazônia por 20 anos,

representando os estados do Acre, Amapá, Amazonas, Pará, Rondônia e Roraima.

Sua atuação intelectual e cultural é igualmente notável. Tadros é membro da

Academia Amazonense de Letras, preside a Academia de Ciências e Letras Jurídicas do

Amazonas, é vice-presidente da Academia Carioca de Direito, presidente da Academia

Líbano-Brasileira de Letras, Artes e Ciências, além de membro de outras instituições

acadêmicas e culturais nacionais.

É autor de obras como “Da Razão e das Palavras”, “Marco para Novas

Gerações”, “Ideias Confessadas” e “O Grande Amazonas em Marcha”, além de coautor e

organizador de diversas publicações voltadas ao comércio, à história e ao

desenvolvimento regional.

Publicou obras como “Da Razão e das Palavras”, “Marco para Novas

Gerações”, “Ideias Confessadas” e “O Grande Amazonas em Marcha”, sendo ainda

coautor e organizador de publicações voltadas ao comércio, à história e ao

desenvolvimento regional.

José Roberto Tadros acumula mais de 200 condecorações. Entre as 19

internacionais, destacam-se a Ordem Nacional do Mérito (França), concedida pelo

Presidente François Mitterrand, e a Ordem do Santo Sepulcro de Jerusalém, concedida

pelo Papa Bento XVI. No Brasil, recebeu 61 honrarias nacionais, como a Ordem do Mérito

do Trabalho, a Ordem do Mérito Militar, a Ordem Nacional Barão de Mauá, e a Medalha

Mérito Tamandaré, concedida pela Marinha do Brasil. Soma ainda 114 homenagens

estaduais, 28 municipais e 26 títulos de cidadania honorária.

Pela amplitude e relevância de sua atuação nacional, pelo compromisso com o

desenvolvimento econômico e social, pela contribuição direta ao povo sergipano por meio

das ações do Sistema CNC-Sesc-Senac e do Sebrae, e por sua destacada trajetória

pública, José Roberto Tadros é digno da concessão do Título de Cidadão Sergipano.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310030003600330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310030003600330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Gabinete do Deputado Kaká Santos – 6º andar

Palácio Construtor João Alves Filho

Av. Ivo do Prado, s/n – Aracaju-Sergipe CEP 49.006-900

Por todas essas razões, é com grande satisfação que apresento a biografia em

resumo, da Senhor José Roberto Tadros nesta Assembleia Legislativa de Sergipe,

esperando que sua história de vida possa servir como inspiração para as gerações futuras

e que sua pessoa seja contemplada com a concessão de título de cidadania sergipana.

Ante o exposto, pedimos o apoio e o voto favorável dos Nobres Pares, para

sua regular tramitação e aprovação.

Sala das Sessões, ______ de_______________de 2025.

Kaká Santos

Deputado Estadual

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310030003600330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310030003600330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310030003600330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 3100310030003600330039003A005000

Assinado eletronicamente por Kaká Santos em 07/08/2025 12:45

Checksum: 6A420F56078F150D929A6BA2E88466417EE2D9A42F3CC996F261FFFA7A627F4A

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310030003600330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.